

Số: /KH-UBND

Na Dương, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Na Dương

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 25/02/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ, UBND xã Na Dương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Chính phủ và UBND tỉnh về thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc liên quan đến Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR).

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân theo Hiến pháp và pháp luật.

- Góp phần bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế – xã hội tại địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải bám sát chỉ đạo của cấp trên, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã.

- Bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lồng ghép với các chương trình, kế hoạch đang triển khai tại địa phương.

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị, các thôn trong tổ chức thực hiện.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

##### 1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ICCPR và các quy định của pháp luật liên quan đến quyền dân sự, chính trị bằng các hình thức phù hợp như: hội nghị, sinh hoạt thôn, hệ thống loa truyền thanh, lồng ghép trong các cuộc họp, sinh hoạt đoàn thể.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về quyền con người trong các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật hằng năm.

- **Cơ quan thực hiện:** Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì; phối hợp các phòng, ban, đoàn thể.

- **Thời gian:** Thực hiện thường xuyên.

## 2. Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật tại địa phương

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định pháp luật; bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

- Thực hiện nghiêm các quy định về dân chủ ở cơ sở; bảo đảm công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý nhà nước.

- Quan tâm bảo đảm quyền, lợi ích của các nhóm yếu thế như: phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người khuyết tật, đồng bào dân tộc thiểu số.

- **Cơ quan thực hiện:** Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã.

- **Thời gian:** Thực hiện thường xuyên.

## 3. Phối hợp rà soát, báo cáo theo yêu cầu của cấp trên

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu phục vụ công tác tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- **Cơ quan thực hiện:** Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì tổng hợp.

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của xã theo quy định.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh, báo cáo UBND xã (*qua Văn phòng HĐND và UBND xã*) để xem xét, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lành Văn Kiên**